centium Pontificem in sua ipsorum causa Cassinensium concitaret, quo ea quae essent juris Imperii vendicaret. Sicque legationem ad ipsum decerneret, qua significaret, Cassinense coenobium esse Camerae Imperii, ad eamque ejus spectare defensionem contra Rogerium tyrannum primo, inde adversus Pontificem ipsum, Cassinenses monachos exagitantem excommunicationibus, omnesque e loco dispergere minitantem. Missos pro hoc ad Imperatorem Legatos Bertulphum Mansionarium natione Cimbrum, & Adenulphum Mariscanum monachos Cassinenses, tradit Petrus (b) diaconus, qui & inferius, quae rescripsit Lotharius Imperator ad Abbatem & monachos Cassinenses, sic narrat: (c)

Legatio a Cassin. missa ad Imp.

(b) Pet. diacon. Chr. Cas. l. 4. c. 104. (c) Id. c. 108.

XII. Lotharit Imp. resipitio gratia Cassinens.

Sed ut ad superiora redeamus, quo tempore Imperator Italiam ingressus est, epistolam Cassinensi Abbati scripsit, admonens religiosi Cassinensis Ecclesiae nominis, unde religionis exemplum ac forma occiduum per orbem emanaverit, cujus maxime orationibus negotia regni stare consideret: sic quod ob varios eventus rerum a Romana Ecclesia descivissent, cujuslibet perterriti metu, ad eum quem Patrem tota recognovisset Ecclesia, redirent. Se monasterii curam suscipere paratum, quod ab antecessoribus suis Imperatoribus sciret fuisse semper observatum. Mandat item, ut cum eo propinquaret, Abbas illi eum sapientioribus Congregationis occurreret, ut quae essent monasterio utilia, una tractarent. Scripsit & Fratribus, se, quantum in ipso esset, monasterium honoribus & opibus ampliari intendere, ac pro tanti loci reverentia, qui semper singulari floruit praeceteris religione, Ecclesiam illam ut domum propriam, atque Imperii sedem servare disponere. Multum enim cupere (si permittat Deus) memoriale suum apud patrem Benedictum honorisque insigne relinquere. Ricbiza item Augusta eodem tempore litteras Fratribus scripsit, significans, magna se de patris Benedicti domo percepisse: atque ideo memoriam sui in Cassinensi Ecclesia fieri obtinens, ut Deus ipsorum precibus pacem Ecclesia suis temporibus reddat, se de amplianda semper monasterii dignitate cogitare, modo Abbas sibi & Augusto cum sapientioribus monachis tempestive occurreret, ut de his una tractare potuissent. Haec Petrus reliqua inferius, cum Imperator se contulit in Apuliam.

XIII.

At licet mortuus fuerit Cancellarius, Cassinensium persecutio, non cessavit, Canzolino Vicario rem agente, & Capuae itidem commorante, qui morte Ab-

hoc anno in Italia a Lothario accurate scribit, eum non viderat; ut ex ejus lectione intelligere est.

Ad

(a) Id. ep. 105. Schismate inter se divisi Cassinates.

batis audita, monachis illis per litteras præcepit (a) ne Abbatem eligerent, nisi de omnibus Rogerius certior redditus esset. Quod cum facere renuissent, sed Abbatem elegerunt Rainaldum Calamentanum, subdiaconum Anacleti pseudo-pontificis, in schismate tamen contra alium ejusdem nominis Rainaldum Hertruscum: adversus eos movit exercitum. Verum cum eo paciscitur id novus Abbas, accipiens ab eo condiciones, quas placuit illi præscribere. Sed pars adversa legatione convenit Imperatorem Ravenne agentem, quæta de his quæ ab intruso pateretur Abbate. Imperator autem consolatus est eos litteris, præmisitque Henricum generum ad Innocentium Papam, cujus ope & consilio subveniret laborantibus monachis Cassinensibus. Sed quod Henrici ad Innocentium Papam adventus anno sequenti affertur in Chronico Beneventano ab auctore qui aderat, nos de ipso suo loco agemus.

XIV. De conceptione Dei genitricis celebrari cepta.

Hoc etiam tempore (quantum ex ordine epistolæ sancti Bernardi licet argumentari) idem Sanctus redarguit Canonicos Ecclesiæ Lugdunensis, quod permoti quadam, quæ circumferretur, revelatione, celebrare cœpissent festum diem Conceptionis sanctissimæ Dei Genitricis Mariæ: ea potissimum permoto sancto Bernardo ratione, quod id nondum Romana Ecclesiæ fecisset, nec faciendum indixisset, & temerarium valde esset, quovis prætextu quemlibet permoveri ad celebrationem dierum festorum, & novi quidpiam inducendum, ipsa Romana Ecclesiæ inconsulta: quo officio prætermisso, quod necessario præstandum fuisset, jure essent digni reprehensione. Nam post longam scriptis proditam disputationem hæc idem S. Bernardus in fine habet: (b) Nam si sic videbatur, consulenda erat prius Apostolicæ Sedis

(b) Bern. ep. 174.

PAGIUS VIII. Eccl. Lugdun. Festum conceptionis B. Virginis instituit.

Ad num. XIV. & seq. Cum Ecclesiæ Lugdunensis festum immaculatæ Conceptionis Beatissimæ Virginis hoc circiter tempore institueret, divus Bernardus Epistola CLXXIV. Lugdunensibus redarguit, quod eam novitatem in Ecclesiam induxissent, inconsulto Pontifice Romano. Sed non tantum divus Bernardus, verum etiam Potho Monachus & Presbyter Prumiensis, cujus Opuscula Tom. XXI. Biblioth. Patrum edit. Lugdunensis recitata, pietatem spirant, lib. 3. de Domo Dei versus finem, in eandem novitatem invenitur sciendum sane, inquit, quod Romani Pontifices semper magis antiqua exequi & observare, quam nova instituire, nisi aliqua rationabilis causa perurgeret, consueverunt. Tum multis interpositis librum illum his verbis claudit: Ecce vita Manastica, qua erat columna & firmamentum religionis, in qua videlicet viguit disciplina censura, morum gravitas, maturitas consiliorum, auctoritatis pondus, antiquitatis insigne, in Ecclesiasticis Officiis repentinis visa est novita-

auctoritas; & non ita præcipitanter atque inconsulte paucorum sequenda simplicitas imperitorum. Et ante quidem apud aliquos errorem compereram, sed dissimulabam, parcens devotioni, quæ de simplici corde & amore Virginis veniebat. Verum apud sapientes, atque in famosa nobilique Ecclesiâ, & cujus specialiter filius sum, superstitione deprehensa, nescio an sine gravi offensa etiam vestris omnium dissimulare potuerim. Quæ autem dixi, absque præjudicio sane dicta sunt sanius sapientis. Romana præsertim Ecclesiæ auctoritati atque examini totum hoc, sicut & cætera, quæ ejusmodi sunt, universa refero, ipsius, si quid aliter sapio, paratus judicio emendare. Hæc S. Bernardus, in seipso ostendens, qui sint legitimi Catholici hominis characteres, nimirum ad incudem Sedis Petri quæque probanda referre, antequam recipiantur in usum.

Abque Rom. Eccl. judicio nihil præsumendum novitatis.

Porro hoc perfecit S. Bernardus, licet diversa senserit, ut res ipsa accuratius examinaretur, atque differretur ad iudicium Apostolicæ Sedis, ubi ex Scripturis sacris proditis in medium testimoniis, præviis Fidelium precibus, Pontificio sanciretur decreto, celebrandam esse in Ecclesiâ sanctissimæ Dei Genitricis Conceptionem. Ita Bernardus in spiritu sapientiæ & intellectus atque consilii eminebat in Ecclesiâ Gallicana, ut eum consulerent quique doctissimi, Parisiensis quoque Academiæ magistri præstantiores: ut inter alios fecisse liquet magistrum Hugonem de sancto Victore, qui sicut scientia, ita zelo Catholicæ veritatis cæteris æqualibus antebat. Docet ista ejusdem S. Bernardi epistola (c) ad ipsum reddita. Quem contigit eodem quo æstuebat zelo Fidei litteris redarguere his ferme diebus Joannem Archiepiscopum Hispalensem apostatam, qui, urgente dira tyrannide Christianos Principe Arabe,

XV.

(c) Id. ep. 77.

tibus acquiescere, & quadam juvenili passa est decolorari levitate. Miramur ergo satis quod visum fuerit hoc tempore quibusdam Monasteriis mutare colorem optimorum, novas quasdam inducendo celebritates. Nunquid Patribus doctiores aut devotiores sumus! Superba mente præsumimus, quidquid ipsorum in talibus prudentia præterivit. Neque vero nos in hujusmodi aliquid invenire possumus, quod illorum quiverit diligentiam præterisse. Quæ igitur ratio hæc festa celebranda nobis induxit? Festum videlicet Sanctæ Trinitatis, festum Transfigurationis Domini. Additur his a quibusdam, quod magis absurdum videtur (quia festa Trinitatis & Transfigurationis in quibusdam Ecclesiis jam a multis annis celebrabantur, a paucioribus vero annis in Gallia, ubi Potho scribebat, tantum in Ecclesiâ Lugdunensi), festum quoque Conceptionis Sanctæ Mariæ. Nos in his omnibus devotioni fidelium minime derogamus, dum rationem quarimus, quæ rationabile obsequium nostrum offerre Domino debemus, ne forte a via

recta

cæteris sibi subditis constantissime in Fidei Christianæ confessione persistentibus, minis perterritus barbari truculenti, ejus impulsu Fidem negavit, maximo scandalo totius Ecclesiæ. Et quod deterius, addidit hæresim summæ impietati, dum asserere, & antiquam hæresim ab ipso exordio nascentis Ecclesiæ condemnatam revocare non erubuit, satis nimirum esse Fideli, si Christum, quem ore negaret, corde confiteretur. Quem impium atque blasphemum ipse Hugo de S. Victore, datus ad eum litteris, tum doctrina, qua pollebat, tum divino Spiritu, quo agebatur, potentibus ac vehementibus redarguit. Extant ipse inter opera ejus antiquitus scripta, quæ hæcenus asserantur Romæ in bibliotheca sanctæ Mariæ super Minervam; quæ sic se habent titulo isto inscripta epistola:

XVI. Hugonis de S. Victor. ep. ad Archiepiscopum Hispalensem. Joanni quondam Hispalensem Archiepiscopo Hugo servus Crucis Christi. Quid frater charissime, quid dicam tibi? Si cæperimus loqui tibi, forsan moleste accipies. Vir ille fortis erat, & magnus, & omnium contemptor tormentorum (Job scilicet) & nemo illi loquebatur verbum, quia videbant dolorem ejus esse vehementem. Quomodo igitur nos tibi loqui poterimus in tanti doloris vehementia? Si tamen doles quantum tu dolendus es, quid tibi faciemus? Tenebimus conceptum sermonem, quem cor nostrum, & anima nostra, non (quomodo in illis) impatientia loquendi, sed vehementia dolendi parturire jam cœpit? Ergo tacere poterit charitas, ut non erumpat, & clamet in doloribus suis, & in angustia tribulationis suæ? Jam enim gladius pervenit usque ad animam: & venit mors fraudulenta carni parcens, ut spiritum extinguat. Nosti frater quid dicere velim? De anima tua causa agitur. Vide quid facias. Christus tibi opponit mortem suam: Christianus redemptionem suam. Quærit ille emptum, iste redemptum. Ille se pretium pro te incassum dedisse conqueritur; iste pretio redemptum perditum lamentatur. Sed dicis: Ego conscientiam meam novi: nemo me terreat: Christianum non facit lingua, sed conscientia. Ego Christum diligo: sufficit mihi: non amplius ille quærit: quod potissimum meum est, illi dedi. Cor meum habet: illud possideat. Dicant homines quodlibet. Ipse Dominus novit, quia invitus nego: lingua hoc dicit, Ann. Eccl. Tom. XVIII.

non conscientia: ore quidem nego, sed corde confiteor. Audi frater: Scriptura dicit: (a) XVII. Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Quomodo ergo salutem te habere putas, si confessionem non habes? Christum negas, & dicis te Spiritum sanctum habere. Quid est ergo quod dicit Apostolus: (b) Nemo in Spiritu Dei loquens dicit Anathema JESU. Si dicis anathema JESU, Spiritum Christi quomodo habes? Si vero Spiritum Christi non habes, utique non es Christi. Qui enim Spiritum Christi non habet, inquit (c) Scriptura, hic non est ejus. Audi rursum (d): Qui inquit, me erubuerit, & sermones meos, hunc Filius hominis erubescet, cum venerit in majestate sua. Sed dicis: Bene: Qui præerubescencia Christum negat, juste damnatur, juste a Christo non cognoscitur. Parum enim est hoc, verequandiam Christo anteferre. Ego plus habeo quod in excusatione prætendam. Non enim erubescio, sed timeo. Major est quod me terret. Novit ipse, quia pati non valeo: parcat ergo infirmitati, & condescendit devotioni; non ad vocem attendit, sed respicit ad charitatem. (e) Nemo carnem suam odio habuit. Timeo pro carne mea, quam odire non possum. O fallax deceptio! Ergo tu carnem amabis, & Creatorem blasphemabis? Quid ergo sibi vult quod ait: (f) Qui amat animam suam plusquam me non est me dignus? Si animam recte plus amare non potes, carnem poteris? Sed ais: Non plus carnem diligo, plus enim Deum meum, quam carnem meam diligo. Videamus modo. Quod plus diligis, hoc potius eligis. Dicit Deus tuus: (g) Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animæ vero non habent quid faciant. Hoc ergo dicit Deus: hinc caro contradicit. Vide modo: Quod plus diligis, potius eligis. O qualis pastor! Et quomodo quaeso animam tuam poneres pro ovibus tuis, qui nec pro ipsa anima tua animam tuam ponis? Ecce tu pro anima tua dare non vis carnem tuam: & pro ovibus dares animam tuam? O qualis pastor! Non sic fecit bonus ille pastor (h), qui animam suam posuit pro ovibus suis, & pro grege suo mori dignatus est. Quid tibi videtur? Si sic ille, ut tu, mortem timuisset, quæ putavit ille bonum pastorem eligere ovibus

PAGIUS recta aberrantes, presumptionis spiritu seducamur. Verum Conceptionis festum, ut nihil de duobus aliis hic dicam, ubivis receptum est factu XV. auctoritate Concilii Basileensis & Sixti IV. & hodie cum Octava celebratur in universa Ecclesiâ, sicuti festum Assumptionis ejusdem beatissimæ Virginis, de quo etiam diu

inter Viros doctos contentio fuit. Baronius num. XV. dicit Bernardum ita scripsisse, licet diversa senserit, ut res ipsa accuratius examinaretur, atque differretur ad iudicium Apostolicæ Sedis. Verum incredibile Sanctum Doctorem in re tanti momenti contra propriam mentem tam asseveranter locutum esse.

XVII. Rom. 10. (b) 1. Cor. 12. (c) Rom. 8. (d) Luc. 9. (e) Ephes. 5. (f) Luc. 14. (g) Mat. 10. (h) Joan. 10.

bus suis, qui veniente lupo non fugeret, neque sub trepidationis latebra sese ovium periculo posthabito occultaret. Venit lupus, oves rapere non potuit: pastorem non solum rapuit, sed abstraxit. Mira res? ovis audeat, & pastor trepidat. O qualis pastor! Si talis futurus fuisti, curam ovium quare suscepisti? Si dignitatem accepisti, honitatem quare non impendis? Bonus pastor animam suam ponit pro ovibus suis.

XIX. Sed inquis: Petrus ore negavit: quia tamen corde non negavit, respexit illum Dominus, & vocatus est nomine suo ad resurrectionis gaudium cum aliis Apostolis. Hoc (ut audio) maximum est quod ad excusationem tuam pretendis. Respexit ergo Dominus Petrum negantem: Quare? nempe ut faceret confitentem. Respexit ad compunctionem, vocavit ad confessionem. Si ergo tu respectum Christi habes, ubi sunt lacrymæ? Si autem lacrymaris, cur non confiteris? Si Petrum sequeris negantem, cur non imitaris & confitentem, & amare sentem? Postremo frater, si Christianus es, ubi quaeso signum characterem in fronte tua. Scias quid futurum sit super illos, qui bestiae characterem portant. Servi Dei nostri signati sunt in frontibus suis: nec possunt exterminii sententiam evadere, nisi illi tantum qui in figura Thau crucis Christi signaculo muniuntur. Crux in pectore, fides in corde: crux in fronte, confessio in ore. Utrumque debetur, utrumque exigitur: totum Christus sibi vendicat. Cor ad fidem suam: os ad confessionem suam. Sed astat tortor: gladius exemptus est, & minans vibratur. Audi (a): Qui amat animam suam, perdet eam: Et qui perdidit animam suam, in hoc mundo propter me, inveniet eam, & in vitam æternam custodiet eam. Qui perdit propter me, recipiet a me. Ego commendatum servabo, ut melius restituiam. Nihil trepides: capillus de capite tuo non peribit. Quid sollicitaris de anima, qui de capillo etiam securitatem accepisti? Sed forte dices mihi quod multi hodie intra sinum Ecclesie in fide & confessione Christi vivunt, qui si sic interrogarentur, nullatenus Christum confiterentur. Ad quod ego tibi voce prophetica respondeo, quia judicia Dei abyssus multa. Non licet nobis scrutari profunda & occulta iudiciorum Dei, & (b) investigabiles vias ejus penetrare. (c) Miserebor, inquit, cui misereor, & misericordiam præstabo, cui misericors fuero. Si ergo in oculis ejus placitum fuerit, ut quibusdam parvulis suis, quos mater Ecclesia aut conceptos portat, aut nutrit editos, parcat, & ad istas graviores tentationum interrogaciones venire